

## RS § 85                      Arbetsmodell för landsbygdsutveckling

Ärendenummer: RS 2021/1455

Paragraf föregående instans: Regu § 20

### Regionstyrelsens beslut

- Arbetsmodellen för landsbygdsutveckling antas som styrande dokument för Region Gotlands fortsatta utvecklingsarbete enligt målen i regionala utvecklingsstrategin – Vårt Gotland 2040 genomgående perspektiv ”Hela Gotland - land och stad tillsammans”.
- Regionstyrelseförvaltningen får i uppdrag att utvärdera arbetsmodellen under 2024 och därefter en gång per mandatperiod. Åtterrapporering sker till regionstyrelsen.

---

### Sammanfattning

Föreliggande arbete är ett resultat av beslut i regionstyrelsen (RS 2018/783) som uppdrog åt regionstyrelseförvaltningen att ta fram en arbetsmodell för Region Gotlands fortsatta arbete med landsbygders utveckling. Syftet med arbetsmodell för landsbygdsutveckling är att utveckla Region Gotlands arbetsformer för att långsiktigt och systematiskt arbeta med landsbygdsutveckling. Det övergripande målet för Region Gotlands arbetsmodell för landsbygdsutveckling är att bidra till en hållbar landsbygdsutveckling.

Region Gotland tar inte fram ett separat *Landsbygdsprogram* eller *Landsbygdsstrategi*. Istället integreras landsbygdsperspektivet i genomförandet av den regionala utvecklingsstrategin - Vårt Gotland 2040. Det sker med stöd av insatser inom de tre genomförandeprogrammen, Översiktsplanen (ÖP), regionalt serviceprogram (RSP), Leaders lokala utvecklingsstrategi samt med stöd av verktygen inom ramen för denna arbetsmodell.

Arbetsmodellen består av fyra verktyg:

- Landsbygdsperspektivet i arbetet med hållbarhetsintegrering
- Forum för landsbygdsutveckling
- Förbättringsdialoger
- Lokala utvecklingsplaner

### Bedömning

Regionstyrelseförvaltningens bedömning är att arbetsmodellen bidrar till att stärka synergier mellan politikområdena Landsbygdspolitik – Näringspolitik - Hållbar regional utvecklingspolitik. När det gäller landsbygdspolitik specifikt så är modellen ett sätt att bryta ner hur Region Gotland ska arbeta för livskraftiga landsbygder.

Arbetsmodellen bidrar med en struktur för Region Gotlands arbete för landsbygders utveckling med utgångspunkt i det regionala utvecklingsuppdraget och dess verktyg samt den genomförandekraft som finns i den kommunala organisationen.

Arbets sättet kommer att bidra till att stimulera och stärka engagemanget och utvecklingskraften i Gotlands bygder och det fortsätta arbeta för en hållbar platsutveckling över hela ön.

Insatsen ligger i linje med de övergripande målen i regional utvecklingsstrategi för Gotland - Vårt Gotland 2040. Ett av utvecklingsstrategins genomgående perspektiv är "Hela Gotland- land och stad tillsammans", som beskrivs: "*Den regionala utvecklingsstrategin syftar till att skapa utvecklingskraft på hela Gotland. Möjligheterna att leva, bo och verka ska vara goda på hela Gotland, i alla socknar. En positiv tillväxt och utveckling av landsbygderna i samspel med Visby och övriga tätorter är viktigt för en långsiktig hållbar utveckling av Gotland.*"

Möjligheterna och utvecklingen inom ramen för arbetsmodell för landsbygdsutveckling har en stor bredd och kan återfinnas inom följande prioriteringar och effektmål i den regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040:

Prioriteringar Vårt Gotland 2040	Effektmål 2040
Utveckla attraktionskraften	
Gå före i klimat- och energiomställningen	2. En trygg och attraktiv livsmiljö med goda uppväxtvillkor.
Stimulera innovation och förnyelse	
Stärk och utveckla näringslivet	10. God konkurrenskraft och tillväxt i näringslivet
Säkra kompetensen.	
Främja hälsa, delaktighet och trygghet.	
Skapa förutsättningar för byggande och bostadsförsörjning.	

#### Ärendets behandling under mötet

Av tjänsteskrivelse som uppdaterats inför regionstyrelsens sammanträde framgår följande beslutspunkt 2: Arbetsmodellen utvärderas regelbundet och återrapporering sker till regionstyrelsen.

Ordförande föreslår följande formulering: Regionstyrelseförvaltningen får i uppdrag att utvärdera arbetsmodellen under 2024 och därefter en gång per mandatperiod. Återrapporering sker till regionstyrelsen.

Regionstyrelseförvaltningen ska också genomföra några redaktionella justeringar i Bilaga 1. Arbetsmodell för landsbygdsutveckling.

Ordförande ställer proposition på regionala utvecklingsutskottets förslag tillsammans med egen ändring och finner att det bifalls.

**Beslutsunderlag**

Bilaga 1. Arbetsmodell för landsbygdsutveckling

Bilaga 2. Definition och geografisk avgränsning

Bilaga 3. Ordlista

Bilaga 4. Historiska perspektiv

Bilaga 5. Utvecklingsaktörer

Bilaga 6. Befolkningsutveckling 2010-2020

Bilaga 7. Vägledning från Sveriges lantbruksuniversitet

Bilaga 8. Tekniska nämndens AU: TN 2021/4312

Bilaga 9. Teknikförvaltningen tjänsteskrivelse

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-04-21